
1202.

Na temelju članaka 16., 24. i 33. Pokrajinske skupštinske odluke o 
pokrajinskoj upravi („Službeni list APV”, broj: 37/14, 54/14 - dr. od-
luka, 37/15, 29/17, 24/19, 66/20 i 38/21), članaka 11. i 23. stavka 4. 
Pokrajinske skupštinske odluke o proračunu AP Vojvodine za 2023. 
godinu („Službeni list APV“, broj: 54/22), u vezi sa Zakonom o poti-
cajima u poljoprivredi i ruralnom razvoju („Službeni glasnik RS“, broj: 
10/13, 142/14, 103/15, 101/16 ), Pokrajinskom skupštinskom odlukom 
o programu potpore za provedbu poljoprivredne politike za razvoj sela 
i politike ruralnog razvoja za teritorij Autonomne Pokrajine Vojvodine 
u 2023. godini („Službeni list APV“, broj 54/2022, 27/2023 i 35/2023) 
i Pravilnikom o provedbi natječaja koje raspisuje Pokrajinsko tajništvo 
za poljoprivredu, vodno gospodarstvo i šumarstvo („Službeni list APV 
8/23), pokrajinski tajnik za poljoprivredu, vodno gospodarstvo i šumar-
stvo (u daljnjem tekstu: pokrajinski tajnik) donosi

PRAVILNIK 
O DRUGOJ IZMJENI PRAVILNIKA 

O DODJELI SREDSTAVA ZA SUFINANCIRANJE
 INVESTICIJA U FIZIČKA SREDSTVA

 POLJOPRIVREDNIH GOSPODARSTAVA U SEKTORU VOĆE,
 GROŽĐE, POVRĆE I OSTALI USJEVI

 U AP VOJVODINI U 2023. GODINI

Članak 1.

U Pravilniku o dodjeli sredstava za sufinanciranje investicija u fizička 
sredstva poljoprivrednih gospodarstava u sektoru voće, grožđe, povrće 
i ostali usjevi u AP Vojvodini u 2023. Godini („Službeni list APV“, broj 
22/2023) u članku 2. stavak 1. mijenja se i glasi: 

„Za realizaciju aktivnosti predviđeno je ukupno 313,593,800.00 di-
nara.“

Članak 2.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objave u „Službenom listu AP 
Vojvodine“. 

Ur. broj 104-401-421/2023-01
U Novom Sadu, dana 16.10.2023. godine
 POKRAJINSKI TAJNIK

Vladimir Galić

1203.

 Na temelju članka 56. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode 
(„Službeni glasnik RS”, broj: 36/09, 88/10, 91/10- ispravak, 14/16, 
95/18-dr.zakon i 71/2021), članka 9. stavak 1. Pokrajinske skupštinske 
odluke o zaštiti Predjela iznimnih odlika „Karaš – Nera“ („Službeni 
list AP Vojvodine”, broj 14/2015,54/2018,42/2022) i čl.44. Statuta 
DJUP „Belocrkvanska jezera“ Bela Crkva, Nadzorni odbor poduzeća, 
na sjednici održanoj 12.06.2023. godine, donosi:

PRAVILNIK
O UNUTARNJEM REDU I ČUVARSKOJ  SLUŽBI

 PREDJELA IZNIMNIH   ODLIKA „KARAŠ-NERA”

I. TEMELJNE ODREDBE

Članak 1.

 Ovim Pravilnikom reguliraju se unutarnji red, organizacija i način 
rada čuvarske službe i osnovna pravila organizacije protupožarne 
zaštite (u daljnjem tekstu: Pravilnik) Predjela iznimnih odlika „Karaš- 
Nera” (u daljnjem tekstu: PIO „Karaš- Nera”), odnosno bliže propisuju 
pravila iz članka 56. stavak 4. Zakona o zaštiti prirode (u daljnjem 
tekstu: Zakon), po kojima se na području PIO „Karaš- Nera” provode 
režimi zaštite utvrđeni člankom 35. Zakona i člankom 5. Pokrajinske 
skupštinske odluke o zaštiti Predjela iznimnih odlika „Karaš- Nera” 
(u daljnjem tekstu: Odluka):

1. način na koji će se ponašati posjetitelji, vlasnici i korisnici nekretni-
na pri  kretanju, boravku i obavljanju posla na zaštićenom području;

2. mjesta, površine i objekti u kojima se ograničava kretanje ili za-
branjuje i   ograničava  obavljanje određenih radnji, kao i trajanje 
tih mjera;

3. biljne i životinjske vrste koje je zabranjeno uništavati, oštećivati ili 
uznemiravati, kao i vrste čije je korištenje, odnosno branje, saku-
pljanje i izlov ograničen;

4. način suradnje s fizičkim i pravnim osobama koji po različitom 
osnovu koriste ili su zainteresirani za korištenje zaštićenog pod-
ručja;

5. uvjeti zaštite prilikom znanstvenih istraživanja i obrazovnih aktiv-
nosti;

6. mjesta i uvjeti za odlaganje otpada;
7. način održavanja urednosti i čistoće zaštićenog područja;
8. način i organizacija čuvanja zaštićenog područja;
9. oprema i sredstva neophodna za čuvanje i održavanje;

10. protupožarna zaštita.

„Službeni list APV” izlazi po potrebi, 
na šest jezika: srpskom, mađarskom, 
slovačkom, rumunjskom, rusinskom i 

hrvatskom.
- Rukopisi se ne vraćaju:

- Oglasi po cjeniku 

Novi Sad

18 . listopada 2023. 

Klasa: 42            Godina: LXXIV

Godišnja pretplata 11.880 dinara
- Rok za prigovore 15 dana.
- Redakcija i administracija:
Novi Sad, Vojvode Mišića 1.

ISSN 2217-3153
COBISS.SR-ID 187883532

email: sl.listapv@magyarszo.rs

OPCI DIO



Stranica 4052 - Klasa 42 SLUŽBENI LIST APV 18. listopada 2023.

Članak 2.

 Odredbe ovog Pravilnika odnose se na korisnike zaštićenog 
područja u smislu članka 4. točke 37. Zakona (u daljnjem tekstu: 
Korisnik), odnosno na osobe koja imaju prebivalište ili boravište na 
području PIO „Karaš- Nera”, vlasnike zemljišta i drugih nekretnina, 
pravne i fizičke osobe i poduzetnike koji korištenjem nekretnina, 
prirodnih vrijednosti i dobara i na drugi način obavljaju djelatnost ili 
vrše poslove na području PIO „Karaš- Nera”, kao i na Posjetitelje PIO 
„Karaš- Nera”. 
 Posjetitelj PIO „Karaš- Nera” je osoba koja iz znanstvenih, 
obrazovnih, rekreativnih, turističkih, sportskih i kulturnih potreba i 
razloga boravi na području  PIO „Karaš- Nera” kraće od 15 dana, kao i 
osobe u tranzitu kroz područje PIO „Karaš- Nera”  (u daljnjem tekstu: 
Posjetitelj).

Članak 3.

 Za vrijeme boravka u PIO„Karaš-Nera“ korisnici i posjetitelji dužni 
su pridržavati se odredaba ovog Pravilnika, pravila unutarnjeg reda, 
uputa s informativnih ploča i drugih oznaka, kao i uputa i objašnjenja 
ili naloga  PIO „Karaš- Nera” i drugih ovlaštenih osoba DJUP 
„Belocrkvanska jezera“ Bela Crkva (u daljnjem tekstu: Upravitelj). 
 U planiranju i poduzimanju radova i aktivnosti na području PIO 
„Karaš- Nera”, Korisnici i Posjetitelji dužni su poštovati Zakon, 
Uredbu i Plan upravljanja PIO „Karaš- Nera”.

Članak 4.

 Za korištenje određenih prirodnih vrijednosti PIO „Karaš- Nera” i 
usluga Upravitelja, Korisnik i Posjetitelj plaćaju naknadu Upravitelju, 
slijedom članku 70.  Zakona.
 Visinu, način obračuna i naplate naknada iz stavka 1. ovog članka 
Upravitelj propisuje posebnim aktom, uz suglasnost pokrajinskog 
tijela uprave nadležnog za poslove zaštite okoliša (u daljnjem tekstu: 
Tajništvo), na temelju Zakona i Uredbe.

Članak 5.

Unutarnji red  „Karaš- Nera” Upravitelj osigurava organiziranjem 
čuvarske službe sukladno Zakonu i ovom Pravilniku, suradnjom s lokal-
nim stanovništvom, vlasnicima individualnih posjeda, drugim korisnici-
ma u provedbi propisanih režima zaštite koji su od utjecaja za provedbu 
unutarnjeg reda u zaštićenom području, javnim poduzećima i drugim 
gospodarskim subjektima, ,poljočuvarskom službom općine Bela Cr-
kva,ustanovama i udrugama građana, kao i suradnjom s tijelima državne 
uprave i lokalne samouprave.

II. KRETANJE I BORAVAK POSJETITELJA

Članak 6.

Ulazak i boravak u PIO „Karaš- Nera” je slobodan i bez ograničenja 
osim u vrijeme i na način utvrđen ovim Pravilnikom.

Za posjet Predjelu Iznimnih  Odlika «Karaš-Nera» obavezno je 
pribavljanje suglasnosti od Upravitelja i to: za grupne posjete i drugo 
dozvoljeno korištenje prirodnih vrijednosti, za znanstveno-istraživački 
rad, izvođenje istražnih radova, postavljanje privremenih objekata na 
površinama u zaštićenom području, za snimanje i fotografiranje.

Posjetitelji su dužni kod sebe imati suglasnost i pokazati je na zahtjev 
službene osobe Upravitelja.
 Za turističke posjete i dozvoljeno korištenje PIO „Karaš- Nera” 
naplaćuje se naknada prema posebnom aktu koji propisuje Upravitelj 
sukladno Zakonu.

  
Članak 7.

  Kretanje na području PIO „Karaš- Nera” dozvoljeno je po javnim 
cestama, određenim stazama, atarskim putovima i površinama 
namijenjenim za sport i rekreaciju i posebno uređenih terena za odmor.
Posjetitelji i organizirane skupine Posjetitelja PIO„Karaš-Nera“mogu 
se iznimno kretati i po  dijelovima zaštićenog područja koji nisu 
određeni za kretanje i boravak Posjetitelja uz prethodno odobrenje U

pravitelja i uz pratnju vodiča, odnosno čuvara zaštićenog područja.
 Kada se radi o hitnoj intervenciji u slučaju požara, elementarne 
nepogode ili nezgode ili namjenskom korištenju postojećih cesta, 
odobrenje ili pratnja iz stavka 2. ovog članka ne mora se pribaviti, 
odnosno osigurati, već se te aktivnosti prijavljuju Upravitelju.

Članak 8.

Na cijelom  području PIO „Karaš- Nera” zabranjeno je:
- građenje objekata za deponiranje opasnog otpada i drugih objekata 

kojima bi se mogao onečistiti zrak, voda i zemljište i ugroziti flora 
i fauna;

- građenje objekata za korištenje energije vjetra;
- mijenjanje namjene zemljišta, osim u cilju upravljanja i revitalizacije;
- eksploatiranje pijeska, zemlje i mineralnih sirovina;
- preoravanje površina pod travnatom vegetacijom i uspostavljanje 

poljoprivredne proizvodnje, osim za organsku i/ili ekstenzivnu po-
ljoprivrednu proizvodnju i ograničeno korištenje parcela sukladno 
postojećoj namjeni;

- unošenje alohtonih i invazivnih vrsta;
- pošumljavanje travnih staništa, livada i pašnjaka;
- sastojina i grupacija autohtonih vrsta drveća alohtonim;
- odlaganje ostataka sjče u vodotokove
- isušivanje ili zatrpavanje vlažnih staništa;
- lov na vodenu pernatu divljač;
- uznemiravanje, neplansko sakupljanje i uništavanje divljih životinja;
- uništavanje, neplansko uklanjanje i sakupljanje divljih biljaka i gljiva;
- kretanje svinja na udaljenosti većoj od 100 metara od salaša;
- kemijsko i fizičko onečišćavanje, odlaganje čvrstog i tekućeg otpada i 

otpadnih onečišćenih voda;
- ispuštanje  otpadnih voda, kao i voda ispod kvalitete koja odgovara 

II. klasi;
- kretanje vozila na motorni pogon, drugih vozila i prijevoznih sred-

stava izvan cesta, staza i prostora koji su za to namijenjeni, osim za 
službene potrebe ;

- kretanje čamaca na motorni pogon;
- onečišćenje bukom i svjetlošću;
- obavljanje radova i aktivnosti koji mogu imati nepovoljan utjecaj na 

geomorfološke, hidrološke i pedološke   značajke, živi svijet, oko-
liš, ekološki integritet i estetska obilježja predjela .

U režimu II. stupnja zaštite zabranjeno je i:
- izgradnja novih javnih cesta;
- preoravanje i narušavanje površina pod travnom vegetacijom i uspo-

stavljanje poljoprivredne proizvodnje;
- uklanjanje travnatog pokrivača s površinskim slojem zemljišta;

Članak 9.

 Vlasnici i Korisnici zemljišta i drugih nekretnina dužni su dopustiti 
pristup i prolaz Čuvarima i drugim ovlaštenim osobama Upravitelja 
u obavljanju službenih radnji, kao i osobama koje s odobrenjem 
Upravitelja obavljaju istraživačke i druge aktivnosti u  PIO „Karaš- 
Nera”.
 Zabranjeno je sprečavanje ili ometanje Čuvara i drugih ovlaštenih 
osoba Upravitelja u obavljanju radnji i aktivnosti iz stavka 1. ovog 
članka. 

III. ZAŠTITA PRIRODNIH VRIJEDNOSTI

Članak 10.

 Režim zaštite II. stupnja provodi se na djelu PIO „Karaš- Nera” 
koji obuhvaća stepskopješčarska staništa, mrtvaje uz rijeku Karaš i tri 
cjeline u priobalju Nere, kod Kusića, Vračevog Gaja i na ušću u Dunav.

Članak 11.

 Na prostoru pod režimom zaštite II. stupnja radovi i aktivnosti 
ograničavaju se na:

1) izgradnju objekata i infrastrukture, za potrebe upravljanja zaštiće-
nim područjem i održivog pašarenja;

2) asfaltiranje cesta na rekonstrukciju postojećih asfaltiranih cesta;



18. listopada 2023. SLUŽBENI LIST APV Klasa 42 Stranica 4053

3) osvjetljavanje prostora na usmjereno osvjetljavanje objekata i za 
potrebe sigurnosti;

4) pašarenje, na prostorno i vremenski ograničene aktivnosti, u skla-
du s kapacitetom i prirodnim vrijednostima;

5) košenje, na prostorno i vremenski ograničene aktivnosti, primje-
nom zaštitnih mjera za floru i faunu;

6) uklanjanje priobalne, plutajuće i podvodne vegetacije, za potrebe 
revitalizacije;

7) održivo gospodarenje šumama sukladno planskoj dokumentaciji, 
uz očuvanje autohtonih vrsta drveća i sprečavanje prenamnoža-
vanja patogena;

8) lov, na razdoblje od 1. listopada  do 1. ožujka;
9) ribolov na rekreativni ribolov, sanacijski ribolov i ribolov u znan-

stveno-istraživačke svrhe;
10) turizam na prostorno, vremenski i kapacitetom ograničene aktiv-

nosti, sukladno potrebi očuvanja prirodnih vrijednosti.
 

Članak 12.

 Na prostoru pod režimom zaštite III. stupnja radovi i aktivnosti 
ograničavaju se na:

1) izgradnju objekata i infrastrukture, za potrebe održivog turizma 
i rekreacije, upravljanja zaštićenim područjem i održivog paša-
renja;

2) pašarenje, na prostorno i vremenski ograničene aktivnosti, u skla-
du s kapacitetom i prirodnim vrijednostima;

3) košenje, na prostorno i vremenski ograničene aktivnosti, primje-
nom zaštitnih mjera za floru i faunu;

4) održivo gospodarenje šumama sukladno planskoj dokumentaciji, 
uz očuvanje autohtonih vrsta drveća i sprečavanje prenamnoža-
vanja patogena;

5) osvjetljavanje prostora na usmjereno osvjetljavanje objekata, pri-
zemnih površina i površine zemljišta, kao i za potrebe sigurnosti  
prometnica, turističkih sadržaja i kulturno- povijesnih vrijednosti;

6) lov, na razdoblje od 1. listopada  do 1. ožujka;
7) ribolov i to sportski ribolov, rekreativni i sanacijski ribolov, ribo-

lov u znanstveno- istraživačke svrhe, kao i poribljavanje autohto-
nim vrstama za potrebe reintrodukcije;

8) korištenje pesticida i vještačkog gnojiva uz suglasnost ministar-
stva nadležnog za poslove zaštite okoliša;

9) turističke aktivnosti na održive oblike turizma i rekreacije na loka-
litetima, objektima i stazama koji su za to uređeni.

Članak 13.

 Na površinama na kojima je utvrđen režim zaštite III. stupnja, 
aktivnosti se ograničavaju na obavljanje stočarstva, ratarstva, 
voćarstva, vinogradarstva i pčelarstva uz kontroliranu i što manju 
uporabu kemijskih sredstava i razvoj organske poljoprivrede, očuvanje 
i obnavljanje starih sorti i rasa biljnih kultura i domaćih životinja i u 
duhu dobre poljoprivredne prakse.

 Navedene aktivnosti vrše se isključivo na temelju uvjeta  Zavoda i 
suglasnosti Upravitelja.

 O svim aktivnostima korištenja vozila u svrhu održavanja objekata 
u PIO „Karaš- Nera” potrebno je pismenim putem obavijestiti 
Upravitelja.

 
Članak 14.

 Biljke i gljive koje žive u slobodnoj prirodi na području PIO „Karaš- 
Nera”, a kojima je Pravilnikom o proglašenju i zaštiti strogo zaštićenih 
i zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva („Službeni glasnik 
RS”, br. 5/10 i 47/11) utvrđen status strogo zaštićenih vrsta, nije 
dozvoljeno sjeći, kidati, lomiti, čupati, sakupljati njihovo sjeme i 
plodove ili ih na drugi način oštećivati i uništavati jedinke i staništa.
 Životinje koje žive, povremeno ili sezonski borave na području PIO 
„Karaš- Nera”, a kojima je Pravilnikom o proglašenju i zaštiti strogo 
zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta biljaka životinja i gljiva (u daljnjem 
tekstu: Pravilnik o divljim vrstama), utvrđen status strogo zaštićenih 
vrsta, nije dozvoljeno rastjerivati, uznemirivati, hvatati, ubijati i 
ranjavati, nehotično i namjerno trovati, sakupljati jaja i druge razvojne 
oblike, uništavati i oštećivati gnijezda i ostala mjesta i objekte na 

kojima se te životinje razmnožavaju, odgajaju mladunčad, sklanjaju, 
borave i hrane.

 Osoba koja na području PIO „Karaš- Nera”   nađe primjerak strogo 
zaštićene ili zaštićene divlje vrste životinje dužna je odmah obavijestiti 
Ministarstvo ili Zavod za zaštitu prirode o:

1) pronađenim mrtvim primjercima;
2)  živim primjercima koji su bolesni, povrijeđeni ili koji nisu sposob-

ni samostalno preživjeti u prirodi.

Ministarstvo može odrediti poseban tim stručnih - fizičkih i/ili prav-
nih osoba, ako su potrebne intervencije sa živim primjercima divljih ži-
votinja u divljini ili u zatočeništvu.

Međusobna prava i obveze uređuju se ugovorom sklopljenim između 
Ministarstva i osoba iz stavka 2. ovog članka.

Ministarstvo i/ili zavod primjerke iz stavka 1. točka 2) ovog članka, 
radi liječenja i oporavka, upućuju na privremeno zbrinjavanje i nakon 
oporavka, ako se procjeni da su sposobni samostalno preživjeti primjerci 
se puštaju nazad u prirodno stanište.

Opravdane troškove transporta, njege i liječenja životinja snosi Mi-
nistarstvo.

Svi primjerci strogo zaštićenih i zaštićenih vrsta divljih životinja iz 
stavka 1. ovog članka obilježavaju se na propisan način.

Ubijeni ili na bilo koji drugi način usmrćeni primjerci strogo zašti-
ćenih divljih vrsta pronađeni na teritoriju Republike Srbije predaju se 
najbližoj veterinarskoj organizaciji ili drugoj instituciji koju odredi Mi-
nistarstvo radi utvrđivanja uzroka usmrćivanja, odnosno uginuća.

Troškove analize uzoraka i dijagnostičkih ispitivanja radi utvrđivanja 
uzroka usmrćivanja, odnosno uginuća primjeraka iz stavka 7. ovog član-
ka snosi Ministarstvo.

Mrtvi primjerci iz stavka 1. ovog članka predaju se ovlaštenoj znan-
stvenoj ili stručnoj organizaciji na prepariranje, konzervaciju i čuvanje 
čime postaju pokretna zaštićena prirodna dobra kao dijelovi biološkog 
nasljeđa, a koji imaju znanstveni, obrazovni i kulturni značaj, kada ova-
ko postupanje ne predstavlja opasnost po zdravlje ljudi.

Ovlaštena znanstvena ili stručna organizacija kojoj su predati mrtvi 
primjerci iz stavka 7. ovog članka vodi evidenciju o tim primjercima i 
podatke iz evidencije dostavlja Ministarstvu i zavodu.

Zabranjeno je postupanje sa strogo zaštićenim vrstama divljih biljaka, 
životinja i gljiva suprotno odredbama stavaka 1. 2. i 3. ovog članka.

Članak 15.

 Divlje vrste biljaka, gljiva, lišaja i životinja koje su utvrđene 
Uredbom o stavljanju pod kontrolu sakupljanja i prometa divlje flore 
i faune („Službeni glasnik RS”, broj: 31/05, 45/05-ispravak, 22/07, 
38/08, 9/10 ,69/11,95/18-dr.zakon) mogu se sakupljati na području 
PIO „Karaš- Nera” na način i pod uvjetima utvrđenim prethodno 
pomenutim propisom.
 Osobe koje vrše sakupljanje divlje flore i faune iz stavka 1. ovog 
članka na području PIO „Karaš- Nera” dužne su  čuvaru PIO „Karaš- 
Nera” (u daljnjem tekstu: Čuvar) ili drugoj ovlaštenoj osobi Upravitelja 
prijaviti dnevne količine i vrste sakupljene flore i faune. 
 Strogo zaštićene i zaštićene vrste je moguće sakupljati uvijek uz 
prethodno dobivenu suglasnost nadležnog Ministarstva i mišljenje 
Zavoda.
 Odobrenje iz stavka 3. ovog članka može se privremeno uskratiti ili 
ograničiti zbog potrebe očuvanja flore i faune.
 Zabranjeno je sakupljanje divlje flore i faune suprotno odredbama 
stavaka 1. i 2. ovog članka.

Članak 16.

 Vrste divlje flore i faune čije je korištenje i zaštita regulirano 
propisima iz područja šumarstva, poljoprivrede i lovstva mogu se na 
području PIO „Karaš- Nera”  koristiti na način i pod uvjetima iz tih 
propisa.



Stranica 4054 - Klasa 42 SLUŽBENI LIST APV 18. listopada 2023.

Članak 17.

 Zabranjeno je bez odobrenja Upravitelja ostavljati uginule, zaklane i 
ubijene životinje i njihove dijelove, klanički otpad i mesne prerađevine.

Članak 18.

 Zabranjeno je oštećivati i uništavati predmete i objekte koji 
imaju kulturno-povijesnu vrijednost, odnosno svojstvo ili status 
evidentiranog ili utvrđenog kulturnog dobra.

Članak 19.
 

 Za radove i aktivnosti, odnosno projekte s mogućim značajnim 
utjecajem na okoliš, provodi se postupak procjene utjecaja na okoliš, 
sukladno Zakonu, uz obvezno pribavljanje akta o uvjetima i mjerama 
zaštite prirode.

 Za radove i aktivnosti, odnosno projekte za koje se ne provodi 
postupak procjene utjecaja na okoliš, a koji mogu imati utjecaj na 
vrijednosti i obilježja zaštićenog područja, izvođač radova, odnosno 
nositelj projekta, dužan  je da od Pokrajinskog Zavoda za zaštitu 
prirode (u daljnjem tekstu: Zavod), pribavi akt o uvjetima i mjerama 
zaštite prirode, sukladno Zakonu.

 Planirane radove i aktivnosti, odnosno izvođenje projekta iz ovog 
članka, nositelj projekta dužan je  pismeno prijaviti Upravitelju 
zaštićenog područja.

IV. OBAVLJANJE DJELATNOSTI I KORIŠTENJE PRIRODNIH 
RESURSA

Članak 20.

 Na području PIO „Karaš- Nera” nije dozvoljeno obavljati radove 
i aktivnosti za koje se sukladno Odluci utvrdi da mogu oštetiti živi 
svijet, ugroziti povoljno stanje prirodnih staništa i stanje bioloških i 
predjelnih vrijednosti ili onemogućiti korištenje zaštićenog područja 
u interesu znanosti, obrazovanja, kulture, rekreacije i održivog razvoja 
turizma i poljoprivrede.

 Na zaštićenom području nije dozvoljeno obavljati radove i 
aktivnosti za koje se utvrdi da mogu narušiti prirodne procese i 
ekološku cjelovitost područja ili značajno nepovoljno utjecati na 
estetska obilježja predjela i okoliš.

Članak 21.

  Očuvanje biološke i predjelne raznovrsnosti staništa unutar 
agroekosustava i drugih neautonomnih i poluautonomnih ekosustava 
provodi se prvenstveno očuvanjem i zaštitom rubnih staništa, živica, 
međa, pojedinačnih stabala, skupina stabala, bara i livadskih pojaseva, 
kao i drugih ekosustava s očuvanom ili djelomično izmijenjenom 
grmastom, livadskom ili močvarnom vegetacijom.

 Poljoprivredna djelatnost, odnosno obrada zemljišta i uzgoj ratarskih 
i voćarskih kultura, krmnog i industrijskog bilja, uzgoj stoke, peradi i 
pčela i  primarna prerada poljoprivrednih proizvoda vrši se sukladno 
propisima koju regulira podru;je poljoprivrede, veterine, zaštite bilja i 
fito-sanitarne zaštite, Odlukom i ovim Pravilnikom.

 Zabranjeno je obavljati poljoprivrednu djelatnost suprotno 
odredbama ovog članka.

Članak 22.

 Korišćenje, zaštita i uređenje voda i zaštita od štetnog dejstva voda 
vrše se na temelju Zakona o vodama („Službeni glasnik RS”, broj 
31/10,93/12,101/16,95/18-dr.zakon), propisa donesenih na temelju tog 
Zakona, Odluke i ovog Pravilnika, uz prethodno dobiveno mišljenje 
Zavoda. 

V. LOV

Član 23.

 Aktivnosti lova na području PIO „Karaš- Nera” obavljaju se 
sukladno Zakonu o divljači i lovstvu („Službeni glasnik RS”, broj 
18/10 i 95/18-dr.zakon), propisima donesenim na temelju tog zakona, 
Zakonom, Uredbom i ovim Pravilnikom.  

 Na teriotoriju zaštićenog područja dozvoljene su lovne prostorno i 
vremenski ograničene aktivnosti na održavanju zdravstvenog stanja i 
brojnosti populacija lovnih vrsta.

 Lov je zabranjen na razdoblje od 1. listopada do 1. ožujka.

Trajno je zabranjen lov na vodenu pernatu divljač.

 Lovačke udruge iz naseljenih mjesta koja okružuju PIO „Karaš- 
Nera” obavljaju svoje aktivnosti na teritoriju zaštićenog područja.

 Planovi uređenja prostora, planovi, programi i osnove iz područja 
šumarstva, lovstva, vodnog gospodarstva, poljoprivrede i turizma i 
drugi programi i planovi koji se odnose na korištenje prirodnih resursa 
i prostora u zaštićenom području PIO „Karaš- Nera” usaglasit će se s 
Prostornim planom Republike Srbije, Odlukom i Planom upravljanja 
PIO „Karaš- Nera”.

VI. SPORT, REKREACIJA I TURIZAM

Član 24.

 Na području PIO „Karaš- Nera” pravne i fizičke osobe mogu obavljati 
djelatnost turizma i ugostiteljstva, odnosno organizirati turistička 
putovanja i turistički posjet i pružati usluge smještaja, ishrane i pića 
sukladno Zakonu o turizmu („Službeni glasnik RS”, br. 17/2019), 
propisima donesenim na temelju tog zakona, Zakonom,Odlukom, 
Planom upravljanja PIO „Karaš- Nera”,ovim Pravilnikom i Odlukom 
o naknadama za korištenje PIO“Karaš-Nera“.

Član 25.

 Turističke grupe i pojedinci mogu u pratnji Čuvara zaštićenog 
područja sukladno Zakonu ili drugoj ovlaštenoj osobi Upravitelja 
kontrolirano posjećivati i razgledati lokalitete i površine PIO „Karaš- 
Nera” u obrazovne, rekreativne i općekulturne svrhe. 
 Namjeravani posjeti, odnosno obilazak iz stavaka 1. ovog članka 
prijavljuju se Upravitelju najmanje 24 sata ranije. 

Član 26.

 Za obavljanje djelatnosti turizma i ugostiteljstva iz članka 26. i za 
usluge Upravitelja iz članka 27. ovog Pravilnika plaća se naknada 
sukladno Odluci o naknadi za korištenje zaštićenog područja PIO 
„Karaš- Nera”.

VII. IZGRADNJA OBJEKATA I UREĐENJE PROSTORA

Članak 27.

 Izgradnja objekata i uređenje prostora na području PIO 
„Karaš- Nera” vrši se sukladno  Zakonu o planiranju i izgradnji 
(„Službeni glasnik RS”, broj 72/09, 81/09, 24/11, 121/12, 42/13- 
odluka US i 50/13 - odluka US, 98/2013 – odluka US, 132/2014 
,145/2014,83/2018,31/2019,37/2019,-dr.zakon,9/2020,52/2021), 
propisima donesenim na temelju tog Zakona, Prostornim planom 
područja posebne namjene, donesenim urbanističkim planovima, 
Zakonom, Odlukom i ovim Pravilnikom.

 Zabranjeno je: 

-  građenje objekata za deponiranje opasnog otpada i drugih objekata 
kojima bi se mogao onečistiti zrak, voda i zemljište i ugroziti flora 
i fauna;

2) građenje objekata za korištenje energije vjetra.



18. listopada 2023. SLUŽBENI LIST APV Klasa 42 Stranica 4055

 Radovi i aktivnosti ograničavaju se na:
1)  izgradnju objekata i infrastrukture, za potrebe upravljanja zaštiće-

nim područjem i održivog pašarenja;
2) asfaltiranje cesta na rekonstrukciju postojećih asfaltiranih cesta.

 Osim zabrane radova i aktivnosti koje su kao takve utvrđene 
člankom 35. Zakona, na površinama na kojima je utvrđen režim zaštite 
II. stupnja zabranjuje se i: 

1) izgradnja novih javnih cesta;
2)  preoravanje i narušavanje površina pod travnom vegetacijom i us-

postavljanje poljoprivredne proizvodnje;
3) uklanjanje travnatog pokrivača s površinskim slojem zemljišta.

Članak 28.

 Planirane radove na izgradnji objekata i uređenju prostora, nositelj 
radova odnosno investitor (u daljnjem tekstu: Investitor) dužan je 
pismeno prijaviti Upravitelju, slijedom  članka 57. stavak 5. Zakona.
 Prijava iz stavka 1. ovog članka sadrži osnovne podatke o 
investitoru, vrsti i opsegu planiranih radova, lokaciji i vlasništvu na 
nekretninama.
 Upravitelj će u roku ne dužem od 15 dana od dana podnošenja 
prijave dostaviti investitoru pisanu obavijest o tome jesu li  radovi 
Zakonom i Uredbom dozvoljeni, s uputom  što dalje treba  raditi kako 
bi pribavio akt o uvjetima zaštite prirode.
 Upravitelj će od investitora tražiti dopunu prijave ukoliko se 
na temelju predočenih podataka ne može pružiti mjerodavna i 
kvalificirana obavijest.
 Zabranjeno je radove na izgradnji objekata i uređenju prostora 
izvoditi, odnosno obavljati bez prijave iz stavka 1. ovog članka.

VIII. ODRŽAVANJE ČISTOĆE I GOSPODARENJE OTPADOM

Članak 29.

 Održavanje čistoće i gospodarenje otpadom na područjuPIO 
„Karaš- Nera” vrši se u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom 
(„Službeni glasnik RS”, broj 36/09, 88/10, 14/16,95/18-dr.zakon i 
35/23) propisima donesenim na temelju tog zakona, drugim zakonima 
i propisima koji se odnose na otpadne tvari, odluci i ovom Pravilniku. 

 Radovi i aktivnosti ograničavaju se na učinkovito gospodarenje 
otpadom.

 Zabranjeno je:
- upuštanje otpadnih voda čija kvaliteta nije sukladna sa zakonski 

uređenim parametrima;
- formiranje privremenih i trajnih deponija/ deponiranje pesticida i 

drugih opasnih tvari;
- formiranje privremenih i trajnih deponija/ deponiranje svih vrsta 

otpadnih tvari, kao i prijevoz opasnog otpada.

 Regionalni i lokalni planovi upravljanja otpadom usklađuju se s 
Odlukom i Planom upravljanja PIO „Karaš- Nera”.

Članak 30.

 Svako je dužan sakupljati otpatke koje stvori i odlagati ih na 
mjestima koja su posebno uređena odnosno opremljena i, prema 
potrebi, obilježena za te namjene. 
 Upravitelj će postaviti odgovarajuću opremu, odnosno kante, košare 
ili vrećice za privremeno odlaganje čvrstih otpadaka na mjestima koja 
su predmet posjeta i organizirati njihovo pražnjenje i odvoženje izvan 
područja PIO „Karaš- Nera”.

IX. OBILJEŽAVANJE I POSTAVLJANJE OZNAKA, 
FOTOGRAFIRANJE I SNIMANJE FILMOVA

Članak 31.

 Upravitelj u roku utvrđenom Odlukom i na način propisan 
odgovarajućim podzakonskim aktom obilježava PIO „Karaš- Nera” 

kao zaštićeno područje pločama propisanog izgleda i sadržaja koje 
postavlja na mjestima gdje javne ceste ulaze u PIO „Karaš- Nera”, a 
granice PIO „Karaš- Nera” obilježavaju se propisanim oznakama.
 Upravitelj odgovarajućim pločama obilježava mjesta i objekte gdje 
je pristup i boravak zabranjen ili ograničen.
 Upravitelj postavlja i druge ploče i oznake od značaja za provedbu 
režima zaštite i prezentaciju vrijednosti PIO „Karaš- Nera”, kao što su 
panoi, plakati, informativne ploče, mjesta za odmor, hranilišta, mjesta 
za odlaganje otpadaka i ambalaže i dr.
 Zabranjeno je oštećivanje ili uništavanje i uklanjanje ploča i natpisa 
na pločama i drugih oznaka iz ovog članka, kao i njihovo zaklanjanje, 
odnosno maskiranje drugim objektima.

Članak 32.

 Na području PIO „Karaš- Nera” nije dopušteno postavljanje 
informativnih ploča s nazivima pravnih i fizičkih osoba i reklamnih i 
drugih panoa bez odobrenja Upravitelja.
 Za postavljanje i držanje ploča i panoa iz stavka 1. ovog članka 
Upravitelj može naplatiti naknadu sukladno posebnom aktu.

Članak 33.

 Fotografiranje i snimanje tonskih i video zapisa i filmova na 
području PIO „Karaš- Nera” je dozvoljeno.
 Za radnje iz stavka 1. ovog članka koje se obavljaju u komercijalne 
svrhe potrebno je pribaviti suglasnost Upravitelja i za njih se plaća 
naknada na temelju posebnog akta koji donosi Upravitelj.
 Radi pribavljanja suglasnosti iz stavka 2. ovog članka, organizator 
snimanja odnosno zainteresirana osoba prijavljuje planirane aktivnosti 
snimanja Upravitelju koji je dužan suglasnost izdati u roku ne duljem 
od 15 dana.
 Za aktivnosti fotografiranja i snimanja zainteresirana osoba će 
prema potrebi i obavijesti Upravitelja pribaviti akt o uvjetima zaštite 
prirode koje izdaje Zavod.
 Upravitelj može privremeno ili trajno uskratiti suglasnost ukoliko je 
utvrđen značajan nepovoljan utjecaj na prirodne vrijednosti. 
 Fizička ili pravna osoba koja obavlja ili za čiji račun se obavlja 
snimanje fotografija, tonskih i videozapisa i filmova koji se objavljuju, 
odnosno prikazuju javnosti, osim igranih filmova, dužna je jedan 
primjerak snimljenog materijala dostaviti Upravitelju.

X. ISTRAŽIVAČKI I OBRAZOVNI RAD

Članak 34.
 

 Na području PIO „Karaš-Nera” mogu se vršiti znanstvena 
i primijenjena istraživanja i obrazovne aktivnosti u prirodi 
sukladno zakonima i propisima koji uređuju područje znanstvenih i 
primijenjenih istraživanja i obrazovanja i ovim Pravilnikom.
 Istraživanja i obrazovne aktivnosti iz stavka 1. ovog članka 
dopušteno je obavljati na način kojim se neće izazvati značajne 
nepovoljne promjene ili unište prirodne vrijednosti kao i onečistiti 
okoliš.

Članak 35.

 Za istraživanja koja mogu imati utjecaj na vrijednosti i obilježja PIO 
„Karaš- Nera” i za koja je u smislu članka 57. stavak 3. i 4. Zakona 
neophodno pribaviti akt o uvjetima zaštite prirode koje izdaje Zavod, 
nositelj istraživanja pribavlja suglasnost Upravitelja.
 Da bi pribavio suglasnost iz stavka 1. ovog članka, nositelj 
istraživanja prijavljuje Upravitelju planirane istraživačke radove i 
aktivnosti. 
 Prijava istraživanja sadrži mjerodavne podatke o vrsti, cilju, 
sadržaju, lokaciji, vremenu trajanja, metodama, sredstvima, opremi 
i alatima, rukovoditelju i sudionicima istraživanja. U prijavi se mogu 
navesti i usluge, odnosno pomoć, koja se traži od Upravitelja.
 Uz prijavu istraživanja prilaže se akt o uvjetima zaštite prirode. 



Stranica 4056 - Klasa 42 SLUŽBENI LIST APV 18. listopada 2023.

 Uz prijavu istraživanja, za čije izvođenje je propisana obveza 
pribavljanja dozvole, prilaže se i dozvola nadležnog Ministarstva 
sukladno Zakonu. 
 Zabranjeno je istraživanje iz stavka 1. ovog članka započeti ili 
izvoditi bez pribavljene suglasnosti Upravitelja.

Članak 36.

  Upravitelj može u postupku izdavanja suglasnosti odrediti drugo 
vrijeme od onog koje je navedeno u prijavi ako ocijeni da postoji rizik 
po prirodne vrijednosti, sigurnost i zdravlje ljudi, o čemu obavještava 
podnositelja prijave prije izdavanja suglasnosti.
 Upravitelj iz razloga navedenih u stavku 1. ovog članka ili 
nepoštivanja propisanih uvjeta može pismeno naložiti prekid 
istraživačkih radova i aktivnosti.

Članak 37.

 O istraživanjima u području poljoprivrede i pedologije, hidrologije, 
klimatologije i meteorologije, okoliša, turizma, prometa, energetike, 
prostornog i urbanističkog planiranja, demografije, kulturnih dobara 
i u drugim područjima za koja se po posebnim zakonima ne pribavlja 
suglasnost Upravitelja, potrebno je da nositelj istraživanja pravodobno 
pismeno obavijesti Upravitelja. Obavijest sadrži istu vrstu podataka 
kao i prijava istraživanja. 
 Upravitelj će odmah, a najkasnije u roku od dva dana pružiti 
pismeni odgovor podnositelju obavijesti da je upoznat s planiranim 
istraživanjima, mogućnostima pružanja traženih usluga i pomoći, 
dati preporuke u vezi s poštovanjem pravila unutarnjeg reda i uputiti 
podnositelja obavijesti na eventualnu obvezu pribavljanja akta o 
uvjetima zaštite prirode.
 Zabranjeno je istraživanja iz stavka 1. ovog članka započeti ili 
izvoditi ukoliko se o njima ne obavijesti Upravitelj.

Članak 38.

 Obrazovne aktivnosti na području PIO „Karaš- Nera” kao što 
su škola u prirodi, terenska nastava i seminari i stručne ekskurzije 
potrebno je pravodobno pismeno prijaviti Upravitelju.
 Aktivnosti iz stavka 1. ovog članka ne mogu započeti prije nego što 
Upravitelj potvrdi primitak prijave tih aktivnosti. Prijava namjeravanih 
obrazovnih aktivnosti mora sadržavati relevantne podatke o vrsti, 
cilju, sadržaju, vremenu trajanja, organizatoru i broju sudionika. U 
prijavi se mogu navesti i usluge, odnosno pomoć, koja se očekuje od 
Upravitelja.
 Upravitelj će odmah, a najkasnije u roku od dva dana pismeno 
potvrditi primitak prijave obrazovnih aktivnosti i obavijestiti 
podnositelja prijave o posebnim uvjetima zaštite prirode i okoliša 
prilikom obavljanja aktivnosti, ako ih ima, kao i o mogućnostima i 
uvjetima pružanja traženih usluga ili pomoći.

Članak 39.

 U roku od 15 dana po završetku terenskih istraživačkih radova i 
obrazovnih aktivnosti, nositelj istraživanja, odnosno organizator 
obrazovnih aktivnosti, dužan je Upravitelju dostaviti kratko izvješće 
o tijeku i glavnim rezultatima provedenih istraživanja i obrazovnih 
aktivnosti.
 O završetku elaborata, odnosno publiciranju rezultata o izvršenim 
istraživanjima, nositelj istraživanja dužan je obavijestiti Upravitelja 
u roku od 15 dana, kao i taj elaborat ili publicirani rad dostaviti 
Upravitelju.
 Onom tko pravodobno ne podnese izvješće iz stavka 1. odnosno ne 
dostavi obavijest i elaborat ili rad iz stavka 2. ovog članka, Upravitelj 
može uskratiti suglasnost za naredna istraživanja, odnosno obavijest i 
usluge za obavljanje obrazovnih aktivnosti.

XI. ČUVARSKA SLUŽBA

Članak 40.

 Upravitelj je dužan osigurati unutarnji red i čuvanje zaštićenog 

područja sukladno ovom Pravilniku, uz suglasnost nadležnog 
Pokrajinskog tajništva. Provedba  pravila unutarnjeg reda i izravni 
nadzor na PIO „Karaš- Nera”  vrši čuvarska služba.
 Čuvarsku službu čine, odnosno, poslove čuvarske službe u svojstvu 
osobe sa zakonskim ovlastima i obvezama neposredno obavlja Čuvar. 
 Čuvar može istodobno obavljati i poslove vodiča.
 Broj Čuvara utvrđuje Upravitelj aktom o sistematizaciji poslova i 
radnih mjesta, a vrsta i opseg konkretnih poslova koje Čuvar obavlja 
utvrđuje se ugovorom o radu ili drugim pojedinačnim aktom, sukladno 
Zakonu.

Članak 41.

 Za vrijeme službe, Čuvar nosi službenu odjeću na kojoj je znak PIO 
„Karaš- Nera” i  znak zaštite prirode. 

 
Članak 42.

 Čuvar posjeduje službenu legitimaciju kojom dokazuje identitet, 
status službene osobe i ovlaštenja sukladna Zakonu.
 Čuvar je u obavljanju odgovarajućih službenih radnji dužan  
prethodno pokazati službenu legitimaciju. 
 Službenu legitimaciju čuvaru izdaje Upravitelj na obrascu koji 
propisuje nadležni Ministar.
 O izdanim legitimacijama Upravitelj vodi evidenciju.
 Čuvar koji je prestao obavljati čuvarsku službu dužan je službenu 
legitimaciju u roku od 3 dana od dana prestanka službe vratiti 
Upravitelju, koju će Upravitelj odmah poništiti i tu činjenicu unijeti u 
evidenciju iz stavka 4. ovog članka.
 U slučaju gubitka ili nestanka službene legitimacije čuvar je dužan 
o ovome odmah obavijestiti Upravitelja.

 
Članak 43.

 Rad čuvarske službe organizira se na terenu tako što čuvar obavlja 
izravni nadzor i kontrolira provedbu pravila unutarnjeg reda.
 Čuvar svakodnevno obavlja obilazak dijelova terena ili teren u 
cijelosti. Čuvar ima pravo i obvezu izvršiti potrebnu službenu radnju u 
bilo kojem čuvarskom rajonu na području „PIO „Karaš- Nera”.
 Rad čuvara povremeno i po potrebi organizira se u paru ili s više 
čuvara istodobno, kroz rad u smjenama ili dežurstva, patrolni obilazak 
i stacionarne kontrole ili kombiniranjem navedenih metoda, odnosno 
drugom primjenom terenskog rada.

Članak 44.

 U obavljanju čuvarske službe, dužnost čuvara je da:
1. prati odnosno nadgleda kretanje i aktivnosti Posjetitelja i drugih 

Korisnika, posebno:
2. kontrolira gradnju, rekonstrukciju i dogradnju objekata, transport 

građevinskog  materijala i druge radove koji se sukladno zakonu 
smatraju izgradnjom objekata,

3. nadgleda korištenje mineralnih sirovina,
4. kontrolira korištenje flore i faune, odnosno sakupljanje i branje 

biljaka, gljiva i životinja i njihovih razvojnih oblika i šumskih 
plodova i dr.,

5. prati lov, uzgoj i korištenje divljači,
6. kontrolira uporabu motornih vozila, 
7. nadgleda postavljanje montažnih i privremenih objekata, 
8. regulira ulazak u zone, mjesta i objekte u kojima je posjet 

zabranjen ili ograničen, 
9. nadgleda kampiranje i logorovanje, 

10. kontrolira loženje vatre na otvorenom i primjenu pravila i mjera 
zaštite od požara, 

11. nadgleda organizaciju i odvijanje sportskih natjecanja i drugih 
manifestacija,

12. prati stanje biljnih i životinjskih vrsta i drugih vrijednosti PIO 



18. listopada 2023. SLUŽBENI LIST APV Klasa 42 Stranica 4057

„Karaš- Nera” i vodi evidenciju o njima;
13. pruža pomoć i surađuje s lokalnim stanovništvom i drugim 

nositeljima stvarnih prava na nekretninama u cilju zaštite prirode, 
rješavanju imovinsko-pravnih odnosa i naknadi štete uslijed 
uskraćivanja ili ograničavanja prava korištenja i primjene mjera 
zaštite;

14. pruža podatke, pomoć i usluge Posjetiteljima u obilasku i 
razgledanju PIO „Karaš- Nera”

15. prati i pruža druge potrebne usluge organizatorima i sudionicima 
znanstvenih i drugih istraživanja i obrazovnih aktivnosti;

16. surađuje s korisnicima prirodnih resursa i gospodarskim subjektima, 
posebno u području poljoprivrede, vodnog gospodarstva, 
energetike, rudarstva i turizma;

17. surađuje s nadležnim inspektorom i obavještava o stvarima iz 
njegove nadležnosti;

18. surađuje s tijelima unutarnjih poslova i prema ukazanoj potrebi 
traži njihovu pomoć;

19. sastavlja izvješća, obavještava nadređenog i obavlja druge ovdje 
nespomenute poslove, sukladno Zakonu i aktu Upravitelja;

20.  obavještava drugo nadležno tijelo o izvršenju zabranjenih, odnosno 
protupravnih radnji, koje su regulirane propisima iz nadležnosti tog 
tijela i o njihovim počiniteljima, ukoliko su poznati.

Članak 45.

 Kada čuvar utvrdi ili utemeljeno pretpostavi da je Posjetitelj, 
odnosno Korisnik zaštićenog područja učinio radnju suprotno pravilima 
unutarnjeg reda ili mjerama zaštite prirode propisanim sukladno odluci i 
Zakonu, ovlašten je: 

1. legitimirati osobu zatečenu u obavljanju nedozvoljenih radnji, a 
osobu zatečenu bez osobnih isprava čiji mu identitet nije poznat, 
privesti nadležnom tijelu unutarnjih poslova; 

2. zatražiti da mu osoba predoči/pokaže suglasnost, dozvolu, 
odobrenje, prijavu radova, ulaznicu ili drugi dokument kojim 
dokazuje status Korisnika, odnosno Posjetitelja, i neko od prava u 
vezi radova i aktivnosti koje obavlja;

3. izvršiti pregled svih vrsta vozila i tovara; 
4. izvršiti svaki pregled, osim stanova i drugih prostorija, za čiji je 

pregled potreban sudski nalog, a posebno pregled:
5. prtljaga i osobnih stvari i
6. alata i sredstava za sakupljanje biljaka i životinja;
7. privremeno oduzeti predmete i sredstva kojima je počinjen prekršaj 

ili kazneno djelo i predmete koji su nastali ili pribavljeni izvršenjem 
takvog djela, uključujući dijelove i primjerke živog i neživog 
svijeta, kao i ove predmete, bez odgode, predati Upravitelju 
zaštićenog područja radi čuvanja;

8. zatražiti uspostavu prethodnog stanja, odnosno narediti mjere za 
sprečavanje i uklanjanje štetnih posljedica, a posebno:
- privremeno zabraniti radove i aktivnosti koje se obavljaju bez 

propisanih suglasnosti ili odobrenja,
- zabraniti na licu mjesta radove i aktivnosti koje se obavljaju 

protivno odredbama ovog Pravilnika i pravilima protupožarne 
zaštite,

- narediti puštanje na slobodu, odnosno vraćanje u prirodu, zdra-
vih i nepovrijeđenih primjeraka životinja ukoliko je to za njih 
sigurno. 

Članak 46.

 Kada utvrdi radnju učinjenu suprotno pravilima unutarnjeg reda ili 
mjerama zaštite prirode propisanima sukladno zakonu, čuvar sastavlja 
izvješće.
 Sadržaj izvješća ili opis koji se unosi u izvješće je priopćavanje onog 
što je zatečeno, pronađeno, utvrđeno ili na drugi način pribavljeno i 
konstatirano.

 U sadržaj se obvezno unose:
1. podaci o počiniteljima nedozvoljene radnje, a ako je počinitelj 

nepoznat to se konstatira uz utemeljenu pretpostavku o mogućem 
počinitelju;

2. način i vrijeme izvršenja radnje, sredstva i alati kojima je radnja 
izvršena;

3. podaci o svjedocima i drugim raspoloživim dokazima ako postoje;
4. nastala šteta, dokumentirana što preciznijim podacima i po 

mogućnosti fotografijom;
5. podaci o privremeno oduzetim predmetima i sredstvima kojima 

je počinjen prekršaj ili kazneno djelo i predmetima koji su nastali 
ili pribavljeni izvršenjem takvog djela, uključujući dijelove i 
primjerke živog i neživog svijeta.

 Izvješće je sastavljeno u onolikom broju primjeraka koliko zahtjeva 
konkretna situacija.

 
Članak 47.

 O privremeno oduzetim predmetima čuvar izdaje potvrdu s točnim 
podacima o vrsti i količini.
 Upravitelj osigurava uvjete za održavanje i čuvanje privremeno 
oduzetih predmeta, i poduzima radnje za daljnje postupanje za 
primjercima oduzetih i nađenih životinjskih ili biljnih vrsta, minerala, 
kristalnih tvorevina, fosilnih ostataka i artefakata, uključujući njihovo 
zbrinjavanje dok se stvar ne riješi.
 O privremeno oduzetim predmetima Upravitelj vodi evidenciju s 
podacima o vrsti, količini, razlogu privremenog oduzimanja, osobi kojoj 
su predmeti privremeno oduzeti i čuvaru koji je predmete privremeno 
oduzeo.

Članak 48.

 Čuvar u obavljanju službe postupa stručno, autoritativno i odgovorno, 
sukladno ovlastima koje ima, vodeći posebno računa o ugledu 
Upravitelja.
 Čuvar vodi evidenciju dnevnih aktivnosti.

Članak 49.

 Čuvar polaže stručni ispit u skladu s programom koji propisuje 
nadležni Ministar.

Članak 50.

 Čuvar je opremljen i radnom odjećom, sredstvima veze i prijevoza, 
potrebnim aparatima i instrumentima i alatom.

Članak 51.

 Na temelju izvješća i obavijesti čuvara Upravitelja o počinjenoj 
zabranjenoj odnosno protupravnoj radnji, Upravitelj slijedom stečenih 
okolnosti, vrsti djela i statusu počinitelja podnosi odgovarajuću prijavu 
ili zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka.

XII. PROTUPOŽARNA ZAŠTITA

Članak 52.

 Na području PIO „Karaš- Nera” planiraju se i provode mjere zaštite 
od požara u sukladno Zakonu o zaštiti od požara („Službeni glasnik 
RS”, broj 111/09, 20/1,87/18 –dr.zakon), Planom upravljanja PIO 
„Karaš- Nera” i planovima zaštite od požara.

Članak 53.

 Pored djelovanja u izvanrednim situacijama, Upravitelj kontinuirano 
obavlja aktivnosti u cilju provedbe mjera protupožarne zaštite u suradnji 
s ostalim korisnicima prostora.

Realizira se: svakodnevno praćenje klimatskih uvjetai stanja gorivog 
materijala u cilju procjene tekuće opasnosti od pojave požara, organi-
zirano je osmatranje i obavještavanje o pojavi požara tijekom požar-
nih sezona, na iznimno ugroženim dijelovima PIO“Karaš-Nera“ – kao 
što su velike površine pod travnatom vegetacijom – obavlja se pojačan 
sezonski nadzor, lokaliteti izletišta se nalaze pod kontrolom uporabe i 



Stranica 4058 - Klasa 42 SLUŽBENI LIST APV 18. listopada 2023.

loženja vatre, zaštita od požara realizira se u suradnji sa poljočuvarskom 
službom jedinice lokalne samouprave općine Bela Crkva i  kao i sa Va-
trogasnom jedinicom Ministarstva unutarnjih poslova PS Bela Crkva.

XIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 54.

 Nadzor nad primjenom ovog Pravilnika vrši nadležno Pokrajinsko 
tajništvo. 

Članak 55.

 Upravitelj će izvadak iz ovog Pravilnika, s osnovnim pravilima 
unutarnjeg reda i zabranjenim radnjama/aktivnostima istaknuti 

na pogodan i vidan način u naseljima, turističkim središtima i 
lokalitetima, objektima Upravitelja i na drugim mjestima brojnijeg 
okupljanja i češćeg prolaska Posjetitelja i Korisnika. 

Članak 56.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Služ-
benom listu APV”, uz prethodno pribavljenu suglasnost  pokrajinskog 
tijela nadležnog za poslove zaštite okoliša.

PREDSJEDNIK NADZORNOG ODBORA
D JUP“Belocrkvanska jezera“ Bela Crkva

Napomena:
U ovom „Službenom listu APV“ ne objavljuje se Posebni i Oglasni dio, sukladno članku 5. stavku 2. Pokrajinske skupštinske odluke o 

objavi propisa i drugih akata („Službeni list APV“, broj: 54/14 i 29/17). 



18. listopada 2023. SLUŽBENI LIST APV Klasa 42 Stranica 4059



Stranica 4060 - Klasa 42 SLUŽBENI LIST APV 18. listopada 2023.



18. listopada 2023. SLUŽBENI LIST APV Klasa 42 Stranica 4061

Redni broj Predmet Strana Redni broj Predmet Strana

OPĆI DIO

POKRAJINSKO TAJNIŠTVO ZA POLJOPRIVREDU, 
VODNO GOSPODARSTVO I ŠUMARSTVO

1202. Pravilnik o drugoj izmjeni Pravilnika o dodjeli sredstava 
za sufinanciranje investicija u fizička sredstva poljopri-
vrednih gospodarstava u sektoru voće, grožđe, povrće i 
ostali usjevi u AP Vojvodini u 2023. godini;

NADZORNI ODBOR D JUP „BELOCRKVANSKA 
JEZERA“ BELA CRKVA

1203. Pravilnik o unutarnjem redu i čuvarskoj službi predjela 
iznimnih odlika „Karaš-Nera“;

POSEBNI DIO

POKRAJINSKA VLADA 

1204. Rješenje o davanju suglasnosti na Pravilnik o izmjenama 
i dopunama Pravilnika o organizaciji i sistematizaciji po-
slova u Arhivu Vojvodine;

1205. Rješenje o davanju suglasnosti na Izmjene i dopune Pro-
grama rada Srpskog narodnog pozorišta za 2023. godinu;

1206. Rješenje o davanju suglasnosti na Izmjene i dopune Fi-
nancijskog plana Srpskog narodnog pozorišta za 2023. 
godinu;;

1207. Rješenje o davanju suglasnosti na Izmjene i dopune Pro-
grama rada Muzeja Vojvodine za 2023. godinu;;

1208. Rješenje o davanju suglasnosti na Izmjene i dopune Fi-
nancijskog plana Muzeja Vojvodine za 2023. godinu;;

1209. Rješenje o davanju suglasnosti na Statut Doma za osobe s 
oštećenim vidom „Zbrinjavanje“ u Pančevu;

1210. Rješenje o davanju suglasnosti na Statut Opće bolnice 
„Dr Radivoj Simonović“ Sombor, Sombor;

1211. Rješenje o davanju suglasnosti na Odluku Skupštine 
Znanstveno-tehnološkog parka Novi Sad d.o.o. o raspo-
djeli neto dobiti iz 2022. godine;

1212. Rješenje o prestanku rada na položaju vršitelja dužnosti 
pomoćnika ravnatelja Uprave za kapitalna ulaganja Au-
tonomne Pokrajine Vojvodine;

1213. Rješenje o razrješenju vršitelja dužnosti zamjenika rav-
natelja Opće bolnice Vršac, Vršac;

1214. Rješenje o razrješenju člana Upravnog odbora Specijalne 
bolnice za rehabilitaciju „Termal“ Vrdnik;

1215. Rješenje o razrješenju člana Upravnog odbora Doma 
zdravlja Vršac u Vršcu;

1216. Rješenje o razrješenju člana Upravnog odbora Vojvođan-
skog simfonijskog orkestra, Novi Sad;

1217. Rješenje o imenovanju člana Upravnog odbora Vojvo-
đanskog simfonijskog orkestra, Novi Sad;

1218. Rješenje o imenovanju člana Nadzornog odbora Geron-
tološkog centra u Zrenjaninu;

1219. Rješenje o prijenosu sredstava u tekuću proračunsku pri-
čuvu klasa: 401-85/2023-7;

1220. Rješenje o uporabi sredstava stalne proračunske pričuve 
klasa: 401-88/2023-24;

1221. Rješenje o uporabi sredstava stalne proračunske pričuve 
klasa: 401-88/2023-25;

1222. Rješenje o ukidanju Rješenja o uporabi sredstava teku-
će proračunske pričuve 127 klasa: 401-84/2023-84 od 
07.06.2023. godine;

1223. Rješenje o izmjeni Rješenja o uporabi sredstava teku-
će proračunske pričuve 127 klasa: 401-84/2023-101 od 
05.07.2023. godine;

1224. Rješenje o uporabi sredstava tekuće proračunske pričuve 
klasa: 401-84/2023-177;

1225. Rješenje o uporabi sredstava tekuće proračunske pričuve 
klasa: 401-84/2023-178;

1226. Rješenje o uporabi sredstava tekuće proračunske pričuve 
klasa: 401-84/2023-179;

1227. Rješenje o uporabi sredstava tekuće proračunske pričuve 
klasa: 401-84/2023-180;

1228. Rješenje o uporabi sredstava tekuće proračunske pričuve 
klasa: 401-84/2023-181;

1229. Rješenje o uporabi sredstava tekuće proračunske pričuve 
klasa: 401-84/2023-182;

4051

4051

S A D R Ž A J



Stranica 4062 - Klasa 42 SLUŽBENI LIST APV 18. listopada 2023.

OGLAŠAVANJE  NEVAŽEĆIM  IZGUBLJENIH  ISPRAVA:  300 dinara.
Uplata na račun br. 340-15329-18 /poziv na br. 13/ D.o.o. Magyar Szó  Kft., Novi Sad, Vojvode Mišića br 1,

Tekst oglasa, s potvrdom o uplati  /primjerak ili preslik uputnice/ slati na adresu:
„Službeni list APV” D.o.o. Magyar Szó  Kft. Vojvode Mišića br 1, Novi Sad

Nakladnik: Pokrajinsko tajništvo za obrazovanje, propise, upravu i nacionalne manjine – nacionalne zajednice
 Odgovorni urednik: Dijana Katona. Tel. 021- 487 44 27.

Tisak: D.о.о. Magyar Szó  Kft. Tiskara FORUM, Vojvode Mišića br. 1, Novi Sad. Telefoni: redakcija 064 805 5142,
služba pretplate:  021 557 304, oglasni odjel:  021 456 832, e-mail: sl.listapv@magyarszo.rs

Redni broj Predmet Strana Redni broj Predmet Strana

1230. Rješenje o uporabi sredstava tekuće proračunske pričuve 
klasa: 401-84/2023-183;

POKRAJINSKO TAJNIŠTVO ZA OBRAZOVANJE, 
PROPISE,  UPRAVU I NACIONALNE MANJINE– 

NACIONALNE ZAJEDNICE 

1231. Rješenje o odobrenju naklade i uporabe prijevoda udž-
beničkog kompleta Fizika za osmi razred osnovne škole, 
pisano na rumunjskom jeziku i pismu;

OGLASNI DIO
POKRAJINSKO TAJNIŠTVO ZA SOCIJALNU 

POLITIKU, DEMOGRAFIJU I RAVNOPRAVNOST 
SPOLOVA

1232. Javni oglas za dodjelu sredstava iz proračuna Autonomne 
Pokrajine Vojvodine u 2023. godini za djecu i obitelj;

1233. Javni oglas za dodjelu sredstava iz proračuna Autonomne 
Pokrajine Vojvodine u 2023. godini za djecu i obitelj;

POKRAJINSKO TAJNIŠTVO ZA POLJOPRIVREDU, 
VODNO GOSPODARSTVO I ŠUMARSTVO

1234. Odluka o izmjeni i dopuni Javnog poziva za nabavu 
opreme, strojeva i održavanje objekata koji se koriste za 
obavljanje savjetodavnih poslova u 2023. godini;

1235. Odluka o drugoj izmjeni Natječaja za  dodjelu sredstava 
za sufinanciranje investicija u fizička sredstva poljopri-
vrednih gospodarstava u sektoru voće, grožđe, povrće i 
ostali usjevi u AP Vojvodini u 2023. godini. 


